Sistema —EE—
SENAIFiep SE

Cianorte, 30 de outubro de 2025.

Ofício Nº. 0017/2025

Ref.: Solicitação de ponto de ônibus em frente à unidade SESI/SENAI de Cianorte

À Prefeitura Municipal de Cianorte — CNP) 80.165.832/0001-04

Comitê de Transporte Coletivo Municipal

A/C Carlos Eduardo de Oliveira

Prezados(as) Senhores(as),

O SESI/SENAI de Cianorte, instituição comprometida com a formação profissional, educacional e

cidadã de jovens e adultos de nossa comunidade, vem por meio deste solicitar a instalação de

um ponto de ônibus em frente à unidade, bem como a inclusão de transporte coletivo para que

os ônibus municipais realizem paradas no local nos seguintes horários: 07:00h, 12:30h, 17:30h,

19:00h e 22:30h.

A presente solicitação surge diante das dificuldades enfrentadas pelos alunos para sé

deslocarem até a unidade. Atualmente, a ausência de um ponto de ônibus próximo tem causado

atrasos, desistência e faltas nas aulas, principalmente entre os estudantes que não possuem

veículo próprio, possuem necessidades especiais, não dirigem ou dependem integralmente do

transporte público.

Segundo levantamento interno realizado com as turmas atualmente em andamento, 113 alunos

informaram dependerdo transporte público para se deslocar até a unidade. Esse dado reforça a

relevância e urgência da criação de um ponto de parada acessível, garantindo a permanência e a

assiduidade dos estudantes em suas formações.

Cabe ressaltar que partesignificativa de nosso público é composto por adolescentes e idosos,

que encontram barreiras de mobilidade ao precisar caminhar longas distâncias, muitas vezes em

horários noturnos, o que também implica riscos à segurança.

Acreditamos que essa medida facilitará o acesso à educação profissional, incentivará a

permanência dos alunos nos cursos e reforçará o compromisso do município com a mobilidade e

a inclusão social.

Sistema SE
FiepE

Contando com a habitual atenção e parceria, colocamo-nosà disposição para quaisquer

esclarecimentos.

Atenciosamente,

enrique Florind®
bY .

0 LASae proissional

Fernando Henrique Morindo

Coordenador de Educação — Básica e Profissional

Unidade SESI/SENAI — Cianorte — PR

Prefeitura de Cianorte

Rua Topázio, 150, Jardim Santa Mônica

Cianorte - PR